

گروه بین‌الملل – **هدیه گل‌محمدی**؛

رای‌گیری برای انتخابات سرنوشت‌ساز ترکیه عصر دیروز پایان یافت و حالا همه چشم‌انتظار نتیجه نهایی دوتسل «جب‌طلیب اردوغان» و «قلیچداروغلو» هستند.استرس آنتجان بالا است که سه نفر در شهرهای ریزه، گیره‌سوس و ترازبون در شمال ترکیه در پای صندوق رای براثر هیجان دچار حمله قلبی شده و جان خود را از دست دادند.

به گزارش سسی‌ان‌ان ترک، مردم ترکیه برای انتخاب رئیس‌جمهوری و ۶۰۰ عضو پارلمان کشورشان برای یک دوره پنج ساله به پای صندوق‌های رای رفت‌اند.

طبق آمار بیش از ۶۴ میلیون رای‌دهنده ترکیه‌ای واجد شرایط رای دادن بودند.کنته حائز اهمیت این است که بیش از شش میلیون رای اولی می‌شوند. برای این انتخابات سه میلیون و ۴۰۰ هزار رای‌دهنده در خارج از ترکیه هم وجود دارند که آرای خود را تا پیش از نهم مه به صندوق‌ها انداخته‌اند.

طبق برنامه، کار حوزه‌های اخذ رای در ساعت ۰۸:۰۰ صبح به وقت محلی (۸:۳۰ به وقت تهران) آغاز کردند و رای‌گیری تا ساعت ۱۷ عصر به وقت محلی ادامه داشت.

رای‌دهندگان برای انتخاب رئیس‌جمهوری آتی ترکیه سه گزینه پیش رو دارند؛ «جب طلیب اردوغان» رئیس‌جمهوری کنونی ترکیه، «کمال قلیچداروغلو» نامزد مشترک ائتلاف اپوزیسیون ترکیه و «سینان اوغان» قانونگذار سابق حزب حرکت ملی‌گرای ترکیه اما شیطنت جالب دولت ترکیه این است که نام و عکس «محرم اینجه» که چند روز پیش انصراف خود را از رقبات‌های ریاست جمهوری اعلام کرد، همچنان روی برگه‌های رای وجود داشته‌است!

جالب‌تر اینجاست که شورای عالی انتخابات ترکیه اعلام کرد که آرای محرم اینجه شمارش شده و در ادامه باطل اعلام نخواهد شد.

دو راهی اردوغان و قلیچدار اوغلو
اردوغان هنگام حضور در شعبه و دادن رای به خیرنگاران گفت: روند اخذ آرای مردم ترکیه از صبح امروز بدون حادثه و بدون هیچ مشکلی آغاز شده و امیدوارم نتیجه آن برای ترکیه و

دموکراسی مفید باشد.

وی که به همراه همسر خود در محله اوسکودار استانبول پای صندوق‌های رفته بود، افزود: برگزاری انتخابات در مناطق زلزله زده برای ما خیلی مهم بود و خدا را شکر که آنها هم از حق خود برای مشارکت در انتخابات استفاده کردند و در آنجا هم مشکلی گزارش نشده است.

قلیچداراوغلو نامزد مورد حمایت مخالفان اردوغان نیز به همراه همسر خود با حضور در

یک شعبه رای در شهر آنکارا رای داد. وی هنگام دادن رای در شعبه به خیرنگاران حاضر گفت: «خیلی دلم برای دموکراسی تنگ شده بود. همه ما دلمان برای ما بهم بودن تنگ شده بود.

من خیلی دل‌تنگ در آغوش گرفتن مردم بودم. امیدوارم بهار به این کشور بیاید و بهار همیشه ادامه داشته باشد.»

نقشه زلنسکی برای حمله به عمق خاک روسیه

روژنامه واشنگتن پست با استناد بر مدارک فاش‌شده پنتاگون گزارش داد، رئیس‌جمهوری اوکراین نقشه‌هایی را نسبت به حملات در داخل خاک روسیه طراحی و تهدید کرده بود که «کی‌یف صنعت مجارستان را نابود می‌کند.» این روزنامه آمریکایی ضمن اشاره به اسناد و مدارک فاش‌شده پنتاگون گفت که ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین طی نشستی در ماه ژانویه تأکید کرده بود که نیروهایش حملاتی را در روسیه انجام خواهند داد تا «شهرهای نامشخص مرزی روسیه» را تحت کنترل خود درآورند و بدین ترتیب کی‌یف اهرم فشار را در مذاکرات علیه روسیه به‌کار ببرند. تا چندین پیش حامیان غربی اوکراین تمایلی به ارائه موشک‌های دوربرد به زلنسکی

گروه بین‌الملل: نشریه اکونومیست در گزارشی نوشت که افزایش افسارگسیخته بهای انرژی در اروپا طی زمستان گذشته بیشتر از همه‌گیری کرونا در این قاره تلفات توانی به‌گذاشته است. بهای بالای انرژی می تواند به قیمت جان‌انسان‌ها تمام شود. این مساله مردم را از گرم کردن مناسب خانه منصرف می‌کند و زندگی در شرایط سرد هم خطر مشکلات قلبی و تنفسی را افزایش می‌دهد. در نوامبر گذشته پیش‌بینی کردیم که افزایش بهای برقی ممکن است بین ۲۲ هزار تا ۱۳۸ هزار کشته برجای بگذارد و متأسفانه به نظر می‌رسد که پیش‌بینی ما درست بوده است.

اکونومیست با بیان اینکه میزان تلفات در اروپا طی زمستان سال گذشته بیشتر از حد انتظار بوده است افزود: آمارها نشان می‌دهد که بین ۲۸ کشور اروپایی-۱۴۹ هزار نفر در سازه زمانی نوامبر ۲۰۲۲ تا فوریه ۲۰۲۳ بیش از دوره مشابه سال قبل جان خود را از دست داده‌اند. این میزان ۷۸ درصد افزایش نشان می‌دهد.در میان کسانی که در زمستان گذشته جان خود را از دست دادند، نزدیک به ۶۰ هزار نفر به عنوان مرگ ناشی از کوید-۱۹ ثبت شده است. کاهش یک درجه‌ای میانگین دمای هوا نیز منجر به افزایش ۲.۲ درصدی مرگ‌ومیر شده است.

بر اساس این گزارش، کشورهای که بیشترین میزان مرگ و میر را داشته‌اند، بالاترین افزایش را در هزینه سوخت تجربه کرده‌اند. اکونومیست نوشت: ما تخمین می‌زنیم که افزایش حدود ۰.۱۰ یورو به ازای هر کیلووات ساعت به ۲.۲ درصد افزایش تلفات

استقرار ناوهای فلیپینی در دریای چین

سختگوی گارد ساحلی فلیپین از استقرار شناورهای دریایی این کشور در منطقه اقتصادی انحصاری نزدیک جزایر مورد مناقشه اسپارتلی در دریای چین جنوبی خبر داد. به گزارش رویترز، استقرار واحدهای شناور دریایی فلیپین امروز در بخشی از دریای چین جنوبی و نزدیک به جزایر مورد مناقشه اسپارتلی در میانه تحرکات چین افزایش یافته است.چندین پیش‌بینی اتحاد فردينادن مارکوس رئیس‌جمهوری فلیپین با آمریکا پیش از پیش تقویت شد.
گارد ساحلی فلیپین اعلام کرد ۵ شناور با پرچم این کشور از تاریخ ۱۰ تا ۱۲ مه (۲۰ تا ۲۲ اردیبهشت)

رای‌گیری همزمان ریاست‌جمهوری و پارلمانی ترکیه برگزار شد

همه در انتظار نتیجه انتخابات ترکیه



ایسن دو رقیب اصلی انتخابات ریاست

جمهوری ترکیه دیروز در آخرین اقدام تبلیغاتی و نمادین خود با رفتن به دو مکان متفاوت نشان دادند که در چه مسیری گام بر می‌دارند.

شنبه‌شب کمال قلیچداراوغلو نامزد ائتلاف ملت و جریان اپوزیسیون به همراه رهبران احزاب و یاران انتخاباتی خود به آرامگاه مصطفی کمال (آتاتورک) بنیانگذار «ترکیه نوین» رفت ولی رجب طیب اردوغان نامزد مورد حمایت ائتلاف جمهور به همراه هواداران خود در شهر استانبول به مسجد ایاضوفیه رفت و نماز مغرب خود را در آن مکان به جای آورد. سینان اوغسان دیگر نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه نیز که بر اساس نظرسنجی‌های انجام شده، شانس زیادی برای پیروزی ندارد، امروز در محله چانکایای شهر آنکارا رای داد.

دهندگان را جلب کرده است.

به طور کلی، نظرسنجی‌های انجام شده در ۳‌ماه اخیر، نرخ رای‌آوری قلیچداراوغلو که دارای مواضع چپ‌میانه و سنکولار است، بین ۴۲۶ تا ۵۷.۱ درصد برآورد کرده‌اند. میزان حمایت عمومی از آقای اردوغان، نامزد حزب عدالت و توسعه هم بین ۳۹.۷ تا ۵۱.۴ درصد برآورد شده تا احتمال پیروزی هر یک از آنها در دور نخست انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۳ که امروز(۱۴مه/۲۴ اردیبهشت) بسیار پایین باشد. در میان نظرسنجی انجام شده طی سه‌ماه اخیر، آقای اردوغان تنها در ۳ مورد از آنها از رقیب جدی خود پیش بوده و در ۲۵ نظرسنجی، میزان محبوبیت آقای قلیچداراوغلو بیش از رئیس‌جمهوری اسلامگرای فعلی بوده است. در همین رابطه نظرسنجی‌های پولیتیکو نشان می‌دهند که انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه به دور دوم کشیده می‌شود و قلیچداراوغلو با ۵۱ درصد رای می‌تواند اردوغان را با ۴۹ درصد شکست داده و به ریاست‌جمهوری برسد. در خصوص انتخابات پارلمانی هم انتظار می‌رود یک پارلمان معلق و بلاکلیف تشکیل شود. براساس نتایج نظرسنجی «کودنا» ائتلاف حاکم اردوغان با ۴۴.۰ درصد در انتخابات پارلمانی حمایت می‌شود و حمایت از ائتلاف اصلی اپوزیسیون ۳۹.۹ درصد می‌شود. از این نظر ائتلاف اردوغان پیشتر است و انتظار می‌رود که حزب حاکمی کردها موسوم به دموکراتیک‌حلق‌ها که از قلیچداراوغلو حمایت می‌کند، نقش کلیدی را ایفا کند. تا ساعت ۲۱ دیشب به وقت محلی، رادیوها و ارگان‌های خبری داخل ترکیه اجازه انتشار پیش‌بینی‌ها و اظهارنظرها باشند، به مصاف یکدیگر می‌روند و این بار هر نامزدی که بیشترین رای را به دست آورد، کرسی ریاست‌جمهوری را در اختیار می‌گیرد. به گزارش یورونیوز، نتایج نظرسنجی‌های انجام شده از سوسی ۱۸ موسسه افکارسنجی در ماه جاری میلادی، آوریل و مارس ۲۰۲۳، نشان می‌دهد که در هیچ‌یک از آنها میزان محبوبیت اردوغان از ۵۱.۴ درصد فراتر نرفته ولی در مقابل، اقسای قلیچداراوغلو در برخی نظرسنجی‌ها تا ۵۷ درصد از نظر مثبت رای

احتمال کشیده‌شدن انتخابات

به دور دوم

نامزدهای ریاست‌جمهوری برای پیروزی در این رقابت باید به بیش از ۵۰ درصد آرا دست یابند، اما نتایج آخرین نظرسنجی‌ها حاکی از آن است که رقابت به دور دوم کشیده می‌شود اصل که انتظار می‌رود اردوغان و قلیچداراوغلو وقت محلی، رادیوها و ارگان‌های خبری داخل ترکیه اجازه انتشار پیش‌بینی‌ها و اظهارنظرها باشند، به مصاف یکدیگر می‌روند و این بار هر نامزدی که بیشترین رای را به دست آورد، کرسی ریاست‌جمهوری را در اختیار می‌گیرد. به گزارش یورونیوز، نتایج نظرسنجی‌های انجام شده از سوسی ۱۸ موسسه افکارسنجی در ماه جاری میلادی، آوریل و مارس ۲۰۲۳، نشان می‌دهد که در هیچ‌یک از آنها میزان محبوبیت اردوغان از ۵۱.۴ درصد فراتر نرفته ولی در مقابل، اقسای قلیچداراوغلو در برخی نظرسنجی‌ها تا ۵۷ درصد از نظر مثبت رای به طول انجامد.

افزایش ۴۰ درصدی هزینه‌های نظامی اروپا

چندی پیش گزارش از آخرین داده‌ها درباره هزینه‌های نظامی کشورهای جهان منتشر کرد که در آن آمریکا، چین و روسیه به ترتیب بیشترین هزینه‌کننده‌های نظامی جهان در سال ۲۰۲۲ معرفی شدند.

بورل افزود: این روند در منطقه آسیا –اقیانوسیه که در آن هزینه‌های نظامی نسبت به سال ۲۰۱۳، ۴۰ درصد افزایش یافته، بیشتر مشهود است. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، گفت: در حال حاضر اعتماد بین بازیگران اصلی عرصه جهانی رو به کاهش است و احترام به قوانین بین‌المللی و وجدانجه هم روز به روز کمرنگ‌تر می‌شود.

موسسه تحقیقات صلح بین‌المللی استپکم (SPIRI)

اکونومیست از ابعاد پنهان جنگ انرژی گزارش داد

غرب در تدارک تابستان خونین جنگ اوکراین

اروپا به دنبال رسیدن فوری به نقطه مطلوب در جنگ با روسیه است



که اروپا از هزینه‌های جنگ اوکراین مصون ماندن‌باشد.

وی با پیش‌کشیدن گزارش اکونومیست گفت: آمار و ارقام نشان می‌دهد که تحریم روسیه در حوزه‌های صنایع و انرژی منجر به رکود اقتصادی و افزایش شدید هزینه‌های برقی

بر فشار اقتصادی جدال اروپا با روسیه گفت: جنگ اوکراین برای طرفین نبرد هزینه‌های سنگینی در حوزه‌های مختلف داشته‌است.

شاید بتوان گفت که روسیه و اوکراین در حوزه‌های نظامی و انسانی متحمل خسارت شده‌اند اما این وضعیت بدان معنی نیست

و گاز در اروپا شده است. آن چیزی که گزارش هفته‌نامه اکونومیست به وضوح نشان می‌دهد ؛ این است که تلفات سرمای زمستان تنها در اوکراین مرگبار نبوده‌است.

ودایع در ادامه افزود: متحدین غرب تلاش سرسختانه‌ای برای اقناع افکار عمومی در جهت ادامه حمایت از جنگ اوکراین و تطبیف هزینه‌های نبرد با روسیه عملیاتی کرده‌اند اما رکود اقتصاد جهانی مساله‌ای است که یقه همه طرفین را گرفته‌است. افزایش نارضایتی‌های اقتصادی در اروپا مساله‌ای نیست که رهبران اروپایی آن را نادیده بگیرند.

این کارشناس روابط بین‌الملل ضمن اشاره به بسته‌های تسلیحاتی غرب در حمایت از کی‌یف گفت: ناتو و مشخصاً آمریکا در اواخر تابستان تصمیم به ارسال بی‌سابقه‌ترین حمایت‌های نظامی به جنگ اوکراین گرفتند. ماجرای ارسال تانک‌های لئوپارد آلمان و ابرامز بریتانیایی در کنار موشک‌های دوربرد یا سامانه‌های جدید موشکی برای زلنسکی نشان دهنده عزم جدی غرب برای تشدید فشار به روسیه است. وی تصریح کرد: روسیه در ابتدا با همه قدرت تلاش کرد خیلی سریع به اهداف مورد نظر کرملین دست‌پیدا کند اما آمریکا در نقطه مقابل، روی جنگ فرسایشی تمرکز کرد. فاکتور اساسی در تاراک ضدحمله

بزرگ اوکراین به مواضع روسیه این است که اروپا نیازمند رسیدن به نقطه مطلوب پیش از سپتامبر است؛ بنابراین حجم ارسال تسلیحات مبتنی بر نقشه ناتو احتمال یزوری بی‌سابقه‌ترین سطح از خشونت‌ها در جنگ اوکراین را جدی می‌کند.

هشدار روسیه درباره سطح تنش در قطب شمال

یک دیپلمات ارشد روسیه با بیان اینکه گسترش فعالیت‌های نظامی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) ممکن است به تشدید تنش‌ها در قطب شمال منجر شود، گفت: در این شرایط کشورهای غربی به سمت روابط خصمانه، مقابله و توسعه منافع‌شان در قطب شمال پیش می‌برند که به ضرر منافع سایر کشورهای است. تحت چنین شرایطی، احتمال تشدید تنش‌ها در این منطقه وجود دارد. کورچونوف تأکید کرد که تعدادی از اسناد راهبردی برخی از کشورهای قطب شمال، فرانسویون روسیه را به عنوان یک دشمن و تهدید برای امنیت آنها نشان می‌دهد.

در سراسر پاکستان به راه انداخت و دست‌کم ۱۱ ت کشته و ده‌ها تن دیگر حین درگیری با نیروهای امنیتی رخمی شده‌اند. در مجموع بیش از ۳۰۰۰ معترض به دست نیروهای امنیتی بازداشت شدند.

عمران خان در سال ۲۰۱۸ به نخست‌وزیری رسید، در سال ۲۰۲۲ با رای عدم اعتماد پارلمان بابت سوءمدیریت اقتصادی برکنار شد، با این حال او معتقد است که با «فشار بین‌المللی» تحت امر آمریکا از قدرت عزل شده است.

ویژه

بازگشت آرامش به غزه

پس از اجرائی شدن توافق آتش‌بس بین طرف‌های فلسطینی و اسرائیلی پس از گذشت پنج روز از تجاوزات اسرائیل به نوار غزه که طی آن ۳۳ فلسطینی شهید و ده‌ها تن دیگر زخمی شدند و به گفته مقامات اشغالگر دو اسرائیلی نیز کشته شدند، آرامش در نوار غزه حاکم شد. به گزارش الجزیره، در نوار غزه راهپیمایی‌های خودجوش در مناطق جداگانه‌ای از این پاریکه به مناسبت اعلام توافق آتش بس برگزار شد و شرکت‌کنندگان در این مراسم با سردادن تکبیرها و شعارهایی به ستایش مقاومت فلسطین پرداختند.

صدها نفر از شهروندان دیروز یکشنبه در راهپیمایی گسترده‌ای که در آن همه اقسشار مردم در مناطق مختلف نوار غزه شرکت کردند، پایداری، استواری و پیروزی مقاومت فلسطین در نبرد (تار الاحرار) را جشن گرفتند. نبردی که گردان‌های قدس با سایر جناح‌های مقاومت در پاسخ به جنایات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی در آن مشارکت داشتند.

شرکت‌کنندگان در این راهپیمایی‌ها که با خودرو و پیاده در خیابان‌ها حضور یافتند، پرچم فلسطین و جناح‌های مقاومت را در میان شعارهای درود بر پایداری مقاومت و محکومیت جنایات اشغالگر برافراشتند.محورهای اصلی استان‌های نوار غزه، قبل از اعلام آتش‌بس در ساعت ۱۰ شب، شاهد تجمعات خودجوش با حضور مردم از جمله کودکان بود. شهروندان در مقابل منزل فرمانده گردان‌های القدس، یعنی شهید جهاد الغامر در رفح و فرمانده احمد ابودقه در خان یونس تجمع کردند و تصاویر آنها را در کنار پرچم‌های جنبش جهاد را برافراشتند. همچنین در حمایت از مقاومت، تکبیر و شعار سر دادند.

پولیتیک

امیدواری تایلندی‌ها به برکناری حکومت نظامیان

مردم تایلند دیروز (یکشنبه) با امید به برکناری حاکمان نظامی که حدود یک دهه بر این کشور حکومت داشته‌اند، به پای صندوق‌های رای رفتند. به نوشته روزنامه گاردین، انتخابات در تایلند در حالی برگزار شد که تحلیلگران می‌گویند: یک سیستم انتخاباتی معیوب بدان معناست که شکل دولت جدید کاملاً غیر قابل پیش‌بینی است و مشخص نیست که آیا نامزدهای حامی دموکراسی می‌توانند حاکمان نظامی را برکنار کنند یا خیر.

پرابوت چان-چون، فرمانده سابق ارتش که در جریان یک کودتا در راس قدرت قرار گرفت، از سال ۲۰۱۴ میلادی به عنوان نخست‌وزیر تایلند مامور را در دست داشته است. وی که یک سلطنت‌طلب و محافظه‌کار سرخست محسوب می‌شود، کمپین انتخاباتی ناسیونالیست فوج به راه انداخت و هشدار داد که وعده احزاب اپوزیسیون در رابطه با اصلاحات منجر به آشوب و ناآرامی خواهد شد. با این حال، نظرسنجی‌ها حاکی از آن هستند که بسیاری از رای‌دهندگان خواستار تغییر هستند. طبق انتظار تحلیلگران، حزب «فیو‌تای» مرتبط با تاکسین شیناواترا، نخست‌وزیر سابق در تبعید تایلند کرسی‌های بیشتری را با پارلمان به دست خواهد آورد. پاتونگتارن شیناواترا، دختر تاکسین شیناواترا و یکی از سه‌سهم‌زن نخست‌وزیری این حزب جمعه در آخرین روز از کمپین انتخاباتی حزب «فیو‌تای» به حامیان‌های‌گفت، یکشنبه یک «روز تاریخی» خواهد بود که در جریان آن تایلند «از حکومت نظامیان به حکومت دموکراتیک» تغییر جهت خواهد داد. انتخابات دیروز نخستین رای‌گیری پس از اعتراضات گسترده سال ۲۰۲۰ میلادی به رهبری جوانان است؛ اعتراضاتی که نه تنها با درخواست برکناری پرابوت چان-چون بلکه با درخواست محدود شدن نفوذ و ثروت سلطنت پایه‌های تشکیلات حاکم را به لرزه درآورد. احزاب در انتخابات امروز برای ۵۰۰ کرسی در پارلمان رقابت خواهند کرد اما حتی اگر احزاب اپوزیسیون عملکرد خوبی داشته باشند، احتمالاً قادر نخواهند بود قدرت را در دست بگیرند. نخست‌وزیر بعدی با رای مشترک پارلمان و سنا انتخاب خواهد شد.

رویداد

موج استعفا در پلیس فرانسه

استعفا ی نیروهای پلیس و انتظامی در فرانسه در ماه‌های اخیر چندبرابر شده و گزارش‌ها را رشد ۳۰ درصدی این پدیده ظرف چهار سال گذشته حکایت دارد. به گزارش شبکه خبری «فرانس ت. و انفو»، به تازگی نیروهای پلیس ملی و انتظامی به دلیل آنچه «شرایط کاری بهتر و محلی‌تر» خوانده می‌شود محل کار خود را به شهرداری تغییر می‌دهند. به عنوان مثال در شهر «نیس» ۸۰ پلیس شهرداری از نیروهای سابق پلیس ملی یا انتظامی زیر نظر وزارت کشور هستند. تغییر موقعیت نیروهای پلیس به تازگی به چالش جدی برای وزارت کشور تبدیل شده است.

دولت های مختلف برای حفظ کارکنان پلیس و ژاندارمری، تلاش کرده اند تا با افزایش دستمزد و اختصاص بودجه ویژه با این روند مقابله کنند. از سال ۲۰۱۶ تاکنون، ۷۳۰ میلیون یورو به این امر اختصاص یافته است.

با این حال این روند مسیر صعودی خود را حفظ کرده و دلیل آن نیز بیشتر دشواری این حرفه، دستمزد بسیار پایین و تصویر کلی بد و ضعیف پلیس در جامعه عنوان می‌شود که نیروهای حرفه ای را از ادامه فعالیت لدرم می‌کند. پیشتر دیوان محاسبات فرانسه در گزارشی که یک ماه پیش (۱۳ آوریل/ ۲۴ فروردین ماه) منتشر شد، ابراز نگرانی کرده بود که رکورد خروج از پلیس و ژاندارمری در سال ۲۰۲۱ شکسته شد، سپس در سال ۲۰۲۲ دوباره از آن فراتر رفت.

این گزارش همان زمان در رسانه‌ها بازتاب یافت اما این روزها بار دیگر به سر خط خبرهای فرانسه بازگشته است و نشریه «لا دیش» در شماره دیروز خود گزارش مفصلی را به همین موضوع اختصاص داد و نوشت: استعفا ی نیروهای نظامی و پلیس ملی در طول چهار سال، ۳۰ درصد افزایش یافته است. هزار نیروی پلیس محل فعالیت خود را ترک کردند که این تعداد نسبت به سال پیش از آن رشد دو برابری را نشان می‌دهد.

بر پایه این گزارش، وضعیت در پلیس قضایی نیز به همین منوال است- از هر پنج پلیس قضایی یک نفر تهدید می‌کند که در صورت تداوم اصلاحاتی که بسیاری مخالف آن هستند، استعفا داده و پست خود را ترک خواهد کرد.

حقوق بشر

شکنجه زندانی سیا با اطلاع جورج بوش

گزارش‌هایی که به تازگی از شکنجه یکی از زندانیان سیا در رسانه‌های آمریکایی منتشر شده نشان می‌دهد که مقام‌های ارشد دولت وقت آمریکا از شکنجه و آگاه بسوده و با وجود همکاری با ماموران، بسر ادامه آزار و اذیت این زندانی پافشاری کردند.

در گزارش اخیر نارنمای کامن دریمز (Common Dreams) آمده که «دیگ چنی» معاون جورج بوش، رئیس‌جمهوری وقت آمریکا، کاندولیزا رایس مشاور امنیت ملی کاخ سفید و جرج تنت رئیس وقت سیا حتی پس از آنکه دریافته‌اند یوزبیده در حال همکاری با ماموران است، به شکنجه گران آمریکا چراغ سبز نشان دادند تا به آزار و اذیت وی ادامه دهند.

در جریان یکی از جلساتی که در مورد این زندانی فلسطینی تبار عربستان برگزار شده بود، جان اشکرافت، دادستان کل آمریکا، گفت: چرا در کاخ سفید در این مورد گفت و گو می‌کنیم؟ قضاوت تاریخ خوشایند نخواهد بود.

هفته پیش یک گروه حامی حقوق بشر وابسته به سازمان ملل اعلام کرد بازداشت یکی از زندانیان گوانتانامو که طولانی‌ترین دوران حبس را داشته و از سوی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) شکنجه می‌شود، غیرقانونی و به مثابه «جنایت علیه بشریت» است.

یوزبیده یکی از نخستین زندانیان در «مقرهای سیاه» سازمان سیا مشکل از شکنجه ای از زندان‌های مخفی آمریکا در خارج از مرزهایش بوده که در آنها بیش از ۱۰۰ نفر خارج از قوانین آمریکا و کمیته بین المللی صلب سرخ از سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۶ نگهداری می‌شدند. این زندانی که نام اصلی او زین العابدین محمد حسین است، در سال ۲۰۰۲ در یک حمله در پاکستان دستگیر شد و از سال ۲۰۰۶ بدون هیچ اتهامی در پایگاه نیروی دریایی آمریکا در کوبا نگهداری می‌شود. این گروه هشدار داده که اقدامات نظام مند در محروم کردن بازداشت‌شدگان از حق آزادی در این زندان‌ها به مثابه «جنایت علیه بشریت» است. آمریکا مدعیست که این زندانی را به دلیل مبارزه با تروریسم داشته که هر چند که یوزبیده هرگز عضو گروه تروریستی القاعده نبوده و او قبل از حملات یازده سپتامبر به آموزش نیروهای جهادی در افغانستان کمک می‌کرد.

به نوشته این رسانه آمریکایی، دو نفر از روانشناسان پیمانکار سیا برنامه شکنجه ای را ابداع کردند که «کنیک‌های بازجویی گسترده» را شامل می‌شود و به ویژه در مورد یوزبیده در زندان آمریکا در تایلند استفاده می‌شد. وی در این زندان با شیوه‌هایی از جمله غرق مصنوعی، محرومیت از خواب و محبوس شدن در تابوت شکنجه می‌شد.